
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  10 del  02.02.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  622   Prot. il   18.02.2011 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Servizio di distribuzione gas metano – Approvazione relazione di stima 

industriale degli impianti e valore industriale residuo 
  
 

L’anno duemilaundici  addì  due del mese di  febbraio  alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
 
Premesso: 

- che il servizio di distribuzione del gas metano è esercitato in questo Comunale dalla Società THUGA 
LAGHI srl ora E-ON RETE srl con sede in Verona, attuale concessionaria del servizio in virtù di 
una procedura di affidamento avvenuta tramite trattativa privata; 

- che successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva promulgato il 
D.Lgs. n.164/2000 “Attuazione della direttiva n.98/30/CE recante norme comuni per il mercato 
interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della Legge 17 maggio 1999 n.144” che modificava 
profondamente il settore del gas naturale; 

- che le successive leggi di settore hanno confermato una scadenza anticipata ope-legis degli attuali 
affidamenti al 31.12.2009; 

 
Considerato: 

- che in base all’art.14 comma 1 del summenzionato D.Lgs. n. 164/2000, al termine dell’affidamento 
il servizio è affidato per la successiva gestione esclusivamente mediante gara per periodi non 
superiori a dodici anni; 

- che ai fini del risultato economico della gara è di fondamentale importanza il Valore Industriale 
Residuo (VIR) degli impianti, poiché l’ammontare dello stesso è strettamente correlato al canone che 
il gestore entrante può offrire al Comune; 

- che l’esatta indicazione del VIR, al fine di evitare qualunque impugnazione di sorta da parte della 
concessionaria uscente, deve avvenire a seguito di una stima degli impianti da effettuarsi in  
contraddittorio con la concessionaria, così come previsto dalle norme di legge e dalla convenzione in 
essere; 

- che pertanto prima di espletare la gara è necessario acquisire il suddetto risultato attraverso 
l’elaborazione di una stima condivisa tra il Comune e la concessionaria; 

    
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59  del 05.08.2010, immediatamente eseguibile, di apertura 
del procedimento amministrativo ai sensi della Legge n. 241/1990 e smi nei confronti di E-ON Rete srl, 
attuale gestore del servizio di distribuzione del gas, avente ad oggetto la stima industriale degli impianti e 
l’individuazione del valore residuo da riconoscere alla concessionaria al termine della concessione; 
 
Atteso che il Responsabile del Servizio Segreteria e Responsabile del procedimento, in considerazione 
dell’assenza nell’organico del personale dipendente comunale di  professionalità in grado di elaborare una 
stima industriale degli impianti e di determinare il valore residuo spettante al concessionario e nonché di 
sostenere ed organizzare il confronto in contraddittorio con lo stesso, con determinazione n.140 del 
10.08.2010 ha affidato allo Studio Cavaggioni s.c.a.r.l. con sede in San Bonifacio (VR) via Pirandello n.3/N 
l’incarico di assistenza professionale relativo alla stima industriale degli impianti di distribuzione del gas; 
 
Rilevato che il procedimento conclusosi in occasione dell’ultimo tavolo tecnico in data 23.12.2010 ha 
prodotto il risultato che viene indicato nella relazione di stima qui da intendersi richiamata integralmente e 
allegata sub A e parte integrante del presente atto che è stata accettata e condivisa dalla Concessionaria come 
risulta anche dal relativo verbale dell’incontro che si allega sub B; 
 
Vista ed analizzata nel suo complesso a suddetta relazione ed il verbale; 
 
Considerato che i risultati dei medesimi sono assolutamente equi e conformi al reale stato delle cose in 
quanto fondati su dati oggettivi acquisiti dal Comune per il tramite dello Studio Cavaggioni scarl; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 r smi; 
 



Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile 
del servizio segreteria e tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, nel suo contenuto la relazione di stima industriale degli 
impianti di distribuzione del  gas metano del Comune di Malesco, con il risultato finale di un Valore 
Industriale Residuo (VIR) pari ad  € 1.418.475,96. 

 
Parere di regolarità   tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data:  02.02.2011 

Il Responsabile del Servizio Segreteria e tecnico 
            F.to      Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   SALINA Dr. Antonella 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  18.02.2011 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to  SALINA Dr. Antonella 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       N.  32/2011  Reg. Pubbl. 

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 18.02.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 18.02.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Malesco, 18.02.2011 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to SALINA Dr. Antonella 
        
 


